dan ad hoc, maka setelah itu dirasa perlu untuk membentuk organisasi yang lebih

mencakup dan lebih sistematis, untuk mengantisipasi perkembangan zaman. Maka

setelah berkordinasi dengan berbagai kiai, akhirnya muncul kesepakatan untuk

membentuk organisasi yang bernamaNahdlatul Ulama (Kebangkitan Ulama) pada

16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926). Organisasi ini dipimpin oleh KH. Hasyim

Asy’ari sebagi Rais Akbar.

Untuk menegaskan prisip dasar orgasnisai ini, maka KH. Hasyim Asy’ari

yang diikuti oleh perwakilan dari 37 negara.

7. Mempelopori gerakan Islam kultural dan penguatan civil society di Indonesia

sepanjang dekade 90-an.

4.2.2. Muhammadiyah

Latar Belakang Sejarah
17

Muhammadiyah didirikan di Kampung Kauman Yogyakarta, pada tanggal

8 Dzulhijjah 1330 H/18 Nopember 1912 oleh seorang yang bernama Muhammad

Darwis, kemudian dikenal dengan KHA Dahlan .

Beliau adalah pegawai kesultanan Kraton Yogyakarta sebagai seorang

Khatib dan sebagai pedagang. Melihat keadaan ummat Islam pada waktu itu

dalam keadaan jumud, beku dan penuh dengan amalan-amalan yang bersifat

Munculnya, ketika pusat-pusat muslim telah merdeka dari

penjajah Barat.”

“Mungkin saja kesimpulan mereka betul, akan tetapi jika membaca rekaman

sejarah Islam, radikalisme agama dalam wujud gerakan politik tentu saja tidak

muncul sebagai gerakan yang baru, melainkan suatu gerakan yang telah

menyejarah. Pada tahun 37 Hijriah atau tahun 657/658 Masehi, telah muncul

kelompok radikal Islam pertama yang dikenal dengan sebutan “Khawārij” atau

masing-masing.

4.5.2.3. Front Pembela Islam (FPI)

FPI adalah sebuah organisasi massa Islam bergaris keras yang berpusat di

Jakarta. FPI dideklarasikan pada 17 Agustus 1998 (atau 24 Rabiuts Tsani 1419 H)

di halaman Pondok Pesantren Al Um, Kampung Utan, Ciputat, di Selatan Jakarta

oleh sejumlah Habaib, Ulama, Mubaligh dan Aktivis Muslim dan disaksikan

ratusan santri yang berasal dari daerah Jabotabek. Pendirian organisasi ini hanya

empat bulan setelah Presiden Soeharto mundur dari jabatannya, karena pada saat